
На основу члана 10. Закона о забрани продаје и употребе дуванских производа 

лицима млађим од 18 година („Службени гласник Републике Српске“, бр. 46/04, 74/04, 

96/05 и 92/09) и члана 82. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник 

Републике Српске“, бр. 118/08, 11/09, 74/10 и 86/10), министар здравља и социјалне 

заштите доноси 

 

 

ПРАВИЛНИК  

О ОЗНАЧАВАЊУ ПАКОВАЊА ДУВАНСКИХ ПРОИЗВОДА 

(„Службени гласник Републике Српске“ број 125/11) 

 

Члан 1. 

 

Овим правилником се утврђује начин означавања упозорења на паковањима 

дуванских производа. 

 

Члан 2. 

 

Упозорење, у смислу овог правилника, обухвата упозорење написано на 

службеним језицима Републике Српске и као такво мора бити означено на паковању 

дуванског производа, на начин прописан овим правилником. 

 

Члан 3. 

 

(1)  Цигарете морају имати означене податке о количини катрана, никотина и 

угљен-моноксида по цигарети, на бочној страни оригиналног паковања цигарета. 

(2) Подаци из става 1. овог члана морају покривати најмање 15% површине бочне 

стране оригиналног паковања цигарета. 

 

Члан 4. 

 

(1) Свако појединачно паковање дуванског производа које се налази у 

малопродаји, осим дувана за оралну употребу и осталих дуванских производа који не 

служе пушењу, мора имати означено једно од упозорења која се налазе у Прилогу 1 овог 

правилника и чини његов саставни дио. 

(2) Упозорење из става 1. овог члана мора бити означено на предњој страни 

појединачног паковања дуванског производа и мора прекрити најмање 35% спољашње 

површине појединачног паковања. 

(3) Упозорења из става 1. овог члана морају се правилно мијењати тако да се свако 

од тих упозорења налази означено на једнаким количинама дуванских производа у 

малопродаји, у текућој години. 

 

Члан 5. 

 

(1) Свако појединачно паковање дуванског производа које се налази у 

малопродаји, осим дувана за оралну употребу и осталих дуванских производа који не 

служе пушењу, мора имати означено једно од упозорења која се налазе у Прилогу 2 овог 

правилника и чини његов саставни дио. 

(2) Упозорење из става 1. овог члана мора бити означено на задњој страни 

појединачног паковања дуванског производа и мора прекрити најмање 50% спољашње 

површине појединачног паковања. 



(3) Упозорења из става 1. овог члана морају се правилно мијењати тако да се свако 

од тих упозорења налази означено на једнаким количинама дуванских производа у 

малопродаји, у текућој години. 

 

Члан 6. 

 

(1) Свако појединачно паковање дуванског производа за жвакање и сисање, које се 

налази у малопродаји, мора имати означено упозорење које се налази у Прилогу 3 овог 

правилника и чини његов саставни дио. 

(2) Упозорење из става 1. овог члана мора бити означено на највидљивијој 

површини појединачног паковања и мора прекрити најмање 35% спољашње површине 

појединачног паковања. 

 

Члан 7. 

 

(1) Подаци из члана 3. став 1. и упозорења из члана 4. став 1, члана 5. став 1. и 

члана 6. став 1. овог правилника морају на појединачном паковању дуванског производа 

бити: 

а) штампани масним црним словима типа Helvetica на бијелој подлози, с тим да 

величина слова, података и упозорења, заузима највећи могући дио површине одређене за 

те намјене, 

б) штампани малим словима, осим првог слова и тамо гдје је то правописно 

другачије потребно, 

в) штампани у средњем дијелу површине одређене за податке и упозорења, те 

паралелне с горњим рубом стране паковања, 

г) штампани на начин да се не могу уклонити, избрисати нити оштетити 

отварањем паковања, и 

д) штампани на начин да нису скривени, нејасни и да се не могу прекрити другим 

писаним или сликовним материјалом. 

(2) Подаци из члана 3. став 1. и упозорења из члана 4. став 1. и члана 5. став 1. овог 

правилника, морају на појединачном паковању дуванског производа бити уоквирена 

црним оквиром ширине најмање 3 мм, а највише 4 мм, који чини саставни дио површине 

на којој се приказују подаци и упозорења. 

(3) Оквир из става 2. овог члана не смије да прекрива текст података из члана 3. 

став 1. и упозорења из члана 4. став 1. и члана 5. став 1. овог правилника. 

 

Члан 8. 

 

Код појединачног паковања дуванског производа, осим паковања цигарета 

упозорења из члана 4. став 1, члана 5. става 1. и члана 6. став 1. овог правилника не смију 

бити означена на додатном прозирном целофану појединачног паковања дуванских 

производа који се користе у малопродаји. 

 

Члан 9. 

 

Код појединачног паковања дуванског производа, осим паковања цигарета, чија 

видљива површина прелази 75 цм
2
, упозорења из члана 4. став 1, члана 5. став 1. и члана 

6. став 1. овог правилника, морају прекрити површину од најмање 26,25 цм
2
 на свакој 

страни појединачног паковања. 

 

Члан 10. 



 

Код појединачног паковања дуванског производа, осим паковања цигарета 

упозорења из члана 4. став 1, члана 5. став 1. и члана 6. став 1. овог правилника, могу 

бити причвршћени као наљепнице, под условом да се те наљепнице не могу уклонити. 

 

Члан 11. 

 

Појединачно паковање дуванског производа мора бити означено серијским бројем 

или еквивалентом који садржи податке о мјесту и датуму производње. 

 

Члана 12. 

 

(1) На појединачном паковању дуванског производа не могу се уптребљавати 

израза као што су: 

а) „са малим количинама катрана“, 

б) „light“, 

в) „ultra-light“, 

г) „mild“, 

д) „extra“. 

(2) На појединачном паковању дуванског производа не могу се употребљавати 

лична имена, слике, симболи или други знакови који би могли код потрошача створити 

утисак да се ради о мање штетном производу. 

 

Члан 13. 

 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Српске“. 

 

 

 

Број: МИНИСТАР 

Датум: 

 Проф. др Ранко Шкрбић 

 



Прилог 1. 

 

a) Пушење убија. 

Pušenje ubija. 

Pušenje ubija. 

б) Пушење озбиљно штети вама и другимa око вас. 

Pušenje ozbiljno šteti vama i drugima oko vas. 

Pušenje ozbiljno šteti vama i drugima oko vas. 

 

 



 

Прилог 2. 

 

a) Пушачи умиру млади. 

Pušači umiru mladi. 

Pušači umiru mladi. 

б) Пушење узрокује зачепљење крвних судова. 

Pušenje uzrokuje začepljenje krvnih sudova. 

Pušenje uzrokuje začepljenje krvnih sudova. 

в) Пушење узрокује срчани удар. 

Pušenje uzrokuje srčani udar. 

Pušenje uzrokuje srčani udar. 

г) Пушење узрокује мождани удар. 

Pušenje uzrokuje moždani udar. 

Pušenje uzrokuje moždani udar. 

д) Пушење узрокује рак плућа. 

Pušenje uzrokuje rak pluća. 

Pušenje uzrokuje rak pluća. 

ђ) Пушење у трудноћи штети вашем дјетету. 

Pušenje tijekom trudnoće šteti vašem djetetu. 

Pušenje u trudnoći šteti vašem djetetu. 

е) Заштитите дјецу од вашег дуванског дима. 

Zaštitite djecu od vašeg duhanskog dima. 

Zaštitite djecu od vašeg duvanskog dima. 

ж) Доктор породичне медицине може вам помоћи да престанете пушити. 

Doktor obiteljske medicine može vam pomoći da prestanete pušiti. 

Doktor porodične medicine može vam pomoći da prestanete pušiti. 

з) Пушење ствара зависност. 

Pušenje stvara ovisnost. 

Pušenje stvara zavisnost. 

и) Престанак пушења умањује ризик настанка многих обољења. 

Prestanak pušenja umanjuje rizik nastanka mnogih oboljenja. 

Prestanak pušenja umanjuje rizik nastanka mnogih oboljenja. 

ј) Пушење може изазвати болну смрт. 

Pušenje može izazvati bolnu smrt. 

Pušenje može izazvati bolnu smrt. 

к) Пушење може узроковати импотенцију. 

Pušenje može uzrokovati impotenciju. 

Pušenje može uzrokovati impotenciju. 

л) Пушење узрокује старење коже. 

Pušenje uzrokuje starenje kože. 

Pušenje uzrokuje starenje kože. 

љ) Пушење може оштетити сперму и смањити плодност. 

Pušenje može oštetiti spermu i smanjiti plodnost. 

Pušenje može oštetiti spermu i smanjiti plodnost. 

м) Дим цигарете садржи канцерогене материје. 

Dim cigarete sadrži kancerogene tvari. 

Dim cigarete sadrži kancerogene materije. 

 

 

 



Прилог 3. 

 

Употреба овог производа штети вашем здрављу и ствара зависност. 

Uporaba ovog proizvoda šteti vašem zdravlju i stvara оvisnost. 

Upotreba ovog proizvoda šteti vašem zdravlju i stvara zavisnost. 

 



 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О ОЗНАЧАВАЊУ ПАКОВАЊА 

ДУВАНСКИХ ПРОИЗВОДА 

 

I  ЗАКОНСКИ ОСНОВ 

 

Законски основ за доношење Правилника о означавању паковања дуванских производа 

садржан је у члану 10. Закона о забрани продаје и употребе дуванских производа лицима 

млађим од 18 година („Службени гласник Републике Српске“, бр. 46/04, 74/04, 96/05 и 

92/09), којим је утврђено да ће министар надлежан за послове здравља донијети посебан 

пропис којим се уређује означавање паковања дуванских производа. 

 

II  РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ПРАВИЛНИКА 

 

Оквирна конвенција Свјетске здравствене организације о контроли дувана ратификована 

је 10.07.2009. године у Парламентарној скупштини Босне и Херцеговине. У складу са 

чланом 11. наведене конвенције, која се односи на паковање и означавање дуванских 

производа, у року од три године од дана ступања на снагу Конвенције за ту потписницу, а 

у складу са надлежностима ентитета, исти је дужан да усвоји и примјењује ефикасне 

мјере како би се обезбиједило да паковање и означавање дуванских производа не 

промовише дуванске производе на било који начин који није истинит, који даје погрешну 

представу или који може створити погрешан утисак о карактеристикама дувана и 

дуванских производа по здравље. Такође, свака јединица паковања дуванског производа, 

као и свака врста спољног паковања потребно је да има и упозорења по питању здравља у 

којим се описују штетни ефекти пушења дувана и дуванских производа. Сходно томе, 

наведеним информацијама о количини штетних материја дувана, као и упозорењима у 

вези са здрављем тежи се ка постизању вишег нивоа заштите здравља. Овај правилник 

усклађен је са Директивом 2001/37/ЕС Европског парламента и Савјета од 5. јула 2001. о 

усклађивању закона и других прописа земаља чланица о производњи, оглашавању и 

продаји дувана и дуванских производа. 

 

III  ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 

 

Предложеним правилником утврђују се мјере за означавање паковања дуванских 

производа, а што је дефинисано чланом 1.   

 

Чланом 2. Правилника дефинисано је шта се сматра упозорењем, у смислу овог 

правилника, с обзиром на то да свако од појединачних упозорења мора бити означено на 

паковању дуванског производа на службеним језицима Републике Српске. 

 

Чланом 3. Правилника дефинисани су подаци који морају бити означени на паковању 

цигарета, као и начин означавања да би се могла дозволити његова продаја.  

 

Чл. 4–6. Правилника дефинисана су упозорења, као и начин њиховог означавања, зависно 

од тога да ли се ради о појединачном паковању дуванског производа које се налази у 

малопродаји, осим дувана за оралну употребу, као и осталих дуванских производа који не 

служе пушењу или појединачном паковању дуванског производа за жвакање и сисање 

које се налази у малопродаји. 

 



Чл. 4–5. Правилника дефинисана су упозорења која морају бити означена на сваком 

појединачном паковању дуванског производа које се налази у малопродаји, осим дувана 

за оралну употребу и осталих дуванских производа који не служе пушењу, као и начин 

њиховог означавања. 

 

Чланом 6. Правилника дефинисано је упозорење које мора бити означено на сваком 

појединачном паковању дуванског производа за жвакање и сисање, које се налази у 

малопродаји, као и начин његовог означавања. 

 

Чланом 7. Правилника дефинисана су општа правила која се односе и на податке и на 

упозорења код појединачног паковања дуванског производа. 

 

Чл. 8–10. Правилника дефинисана су општа правила која се односе на упозорења код 

појединачног паковања дуванског производа, осим паковања цигарета. 

 

Чланом 11. Правилника прописано је да свако паковање дуванског производа мора бити 

означено серијским бројем или еквивалентом који садржи податке о мјесту и датуму 

производње. 

   

Чланом 12. Правилника прописанo је да се не употребљавају одређени изрази, лична 

имена, слике, симболи или други знакови на појединачном паковању дуванског 

производа, а који би могли код потрошача створити утисак да се ради о мање штетном 

производу. 

 

 

 

 

 МИНИСТАР 

 Проф. др Ранко Шкрбић 

 


